PORTOFOLI I TË NXËNIT

Në lëndën e gjeografisë për klasën e 11-të, për një periudhë të caktuar, mësuesi në bashkëpunim me nxënësit, mund të planifikojë 1-2 detyra për portofolin lëndor (përfshirë edhe projektin kurrikular vjetor, i cili më gjerësisht përshkruhet në vazhdim në rubrikën “Projekti kurrikular”). 

Më poshtë janë dhënë shembuj detyrash të portofolit për secilën prej periudhave:

1) Për periudhën e parë, një detyrë në formën e një eseje argumentuese “Europa synon të ruajë dhe të forcojë më tej rolin e saj udhërrëfyes në zhvillimet e ardhshme të ekonomisë globale botërore".

OSE/DHE

“Argumentoni nëse organizimi aktual administrativ ka avantazhe krahasuar me atë të vitit 2000”.

2) Për periudhën e dytë, detyra hulumtuese “Evidentoni strukturat e popullsisë më pak të ndikueshme nga migrimet/emigrimet duke shpjeguar arsyet". 

OSE/DHE

Detyrë hulumtuese “Hulumtoni mbi ndikimin e ndonjë elementi hidrografik të rëndësishëm të zonës suaj të banimit, në jetën ekonomike dhe natyrën e saj”.

3) Për periudhën e tretë, detyrë në formën e një eseje argumentuese “Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Verior e Verilindor, mundësi e mirë për zhvillimin e turizmit”.

OSE/DHE

Detyrë hulumtuese "Zgjidhni disa elementë të trashëgimisë natyrore të Rajonit Jugor. Prezantoni aspekte të ndryshme të tyre, duke evidentuar llojet e turizimit që mundësojnë".

Në modelin e mëposhtëm, është prezantuar një shembull i planifikimit të detyrave të portofolit për periudhën e parë (në këtë rast janë planifikuar dy detyra për portofolin: një ese argumentuese dhe projekti).

	Periudha I (Shtator – Dhjetor)

	Përmbajtja 

e portofolit
	Rezultatet e të nxënit

Nxënësi:
	Afati

	 “Europa synon të ruajë dhe të forcojë më tej rolin e saj udhërrëfyes në zhvillimet e ardhshme të ekonomisë globale botërore" – Ese argumentuese
	· Përshkruan rolin e Bashkimit Europian në zhvillimet aktuale globale. 

· Interpreton perspektivën e zhvillimeve ekonomike të BE dhe ndikimin e saj në ekonominë globale.

· Përdor saktë fjalorin gjeografik që lidhet me tematikën. 

· Shfrytëzon burime të larmishme informacioni.
	

	“Menaxhimi i potencialeve natyrore dhe njerëzore të Shqipërisë rrit mundësitë për zhvillim dhe integrim rajonal e europian” – Projekt (Ora e parë)
	· Analizon shkallën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë.

· Vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillim.

· Interpreton rëndësinë e zhvillimit ekonomik në procesin e integrimit europian.

· Identifikon burimet e informacionit mbi të cilat do të hulumtojë. 

· Hulumton në mënyrë të pavarur për të gjetur informacion të saktë në burime të besueshme në përputhje me tematikën e kërkuar. 

· Përzgjedh informacionin e grumbulluar nga burime të ndryshme. 
	


Për vlerësimin e portofolit mësuesi përcakton vetë pikët për secilën detyrë. (Më poshtë janë dhënë shembuj, kriteret dhe pikët e të cilëve shërbejnë për të ilustruar modelin dhe mund të mos përdoren domosdoshmërisht nga mësuesi).

(Model 1)
Formular vlerësimi për portofolin e të nxënit 

Periudha:_________________         

Nxënësi/ja_________________________                Klasa   __________

	Komponenti që vlerësohet
	Pikët për secilën detyrë

	Detyra (________)

(10 pikë)


	

	Projekti (Ora e _____)

(20 pikë)


	

	Totali
	


Arritje: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Duhet të përmirësojë: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-27
	28-30


                     Mësuesi/ja

               ___________________ 

(Model 2)
Formular vlerësimi për portofolin e të nxënit (në nivel klase)

Periudha:______             Lënda:______________  

      Klasa   __________

	Nr.
	Emri Mbiemri
	Pikët për secilën detyrë
	Totali
	Komente

(Arritje dhe nevoja për përmirësim)
	Nota

	
	
	Detyra 

10 Pikë
	Projekti

20 Pikë
	
	
	

	1. 
	
	
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	
	
	

	3. 
	
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	
	
	

	5. 
	
	
	
	
	
	

	6. 
	
	
	
	
	
	

	7. 
	
	
	
	
	
	

	8. 
	
	
	
	
	
	

	9. 
	
	
	
	
	
	

	10. 
	
	
	
	
	
	

	11. 
	
	
	
	
	
	

	12. 
	
	
	
	
	
	

	13. 
	
	
	
	
	
	

	14. 
	
	
	
	
	
	

	15. 
	
	
	
	
	
	

	16. 
	
	
	
	
	
	

	17. 
	
	
	
	
	
	

	18. 
	
	
	
	
	
	

	19. 
	
	
	
	
	
	

	20. 
	
	
	
	
	
	

	21. 
	
	
	
	
	
	

	22. 
	
	
	
	
	
	

	23. 
	
	
	
	
	
	

	24. 
	
	
	
	
	
	

	25. 
	
	
	
	
	
	

	26. 
	
	
	
	
	
	

	27. 
	
	
	
	
	
	

	28. 
	
	
	
	
	
	

	29. 
	
	
	
	
	
	

	30. 
	
	
	
	
	
	


	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-27
	28-30


(Model 3)

Kriteret e vlerësimit të secilës detyrë të portofolit dhe pikët përkatëse të tyre

Periudha e parë (Shtator – Dhjetor)
Detyra 

	Detyra
	Kriteret e vleresimit të detyrës

	
	Analiza dhe konceptimi 
i materialit 
në përshtatje me temën
	Shfrytëzimi 
i burimeve 
të larmishme 
dhe të besueshme 
të informacionit
	Prezantimi, estetika   
	Dorëzimi  brenda afatit të përcaktuar

	“Europa synon të ruajë dhe të forcojë më tej rolin e saj udhërrëfyes në zhvillimet e ardhshme të ekonomisë globale botërore" – Ese argumentuese


	( 4 pikë)
	(3 pikë)
	(2 pikë)
	(1 pikë)


Projekti kurrikular

	Tema: “Menaxhimi i potencialeve natyrore dhe njerëzore të Shqipërisë rrit mundësitë për zhvillim 

dhe integrim rajonal e europian” 

Faza I
Vlerësimi i projektit sipas niveleve të arritjeve bazuar në kritere

	(0-7 pikë)

Analiza dhe konceptimi i materialit në përshtatje me temën
	(1 - 2 pikë)

Përcakton me ndihmë rezultatet që do të përmbushë, përdor me ndihmë mjete dhe procedura të përshtatshme, ndërton materialin me gabime shkencore.
	(3 – 5 pikë)

Përcakton me vështirësi rezultatet që do të përmbushë, përdor mjete dhe procedura të përshtatshme, ndërton materialin me pak gabime shkencore.
	(6 – 7 pikë)

Përcakton qartë rezultatet që do të përmbushë, përdor mjete dhe procedura efektive dhe të përshtatshme, ndërton materialin pa gabime shkencore.

	(0 – 6 pikë)

Shfrytëzimi i burimeve të larmishme dhe të besueshme të informacionit
	(1 - 2 pikë)
Përdor një burim për të gjetur informacione.
	(3 - 4 pikë)
Përdor të paktën dy burime të ndryshme për të gjetur informacione.
	(5 - 6 pikë)
Përdor shumëllojshmëri burimesh të besueshme informacioni. 

	(0 – 4 pikë)

Aktivizimi në punën e grupit
	(1 - 2 pikë)

Angazhohet me vështirësi në punën në grup.
	(3 pikë)

Angazhohet në punën në grup, zbaton detyrat me ndihmë. 

  
	(4 pikë)

Merr iniciativa për realizimin e detyrës në grup. Jep ide dhe shkëmben mendime për realizimin e detyrës.

	(0-3 pikë)

Dorëzimi brenda afatit të përcaktuar 


	(1 pikë)

Nuk respekton afatet për realizimin e detyrës.
	(1 pikë)

Merr kohë përtej afatit të përcaktuar për realizimin e detyrës.
	(1 pikë)

Dorëzon në afatin e përcaktuar detyrën.


